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I. ANTECEDENTES 

La Zona Libre Turfstica fue creada mediante Decreto N° 181-2006, como un organismo 

desconcentrado del Estado, adscrito a la Secretaria de Finanzas, que tiene como 

finalidad fomentar dentro de su territorio la inversi6n nacional y extranjera para que sus 

consecuentes actividades se desarrollen dentro de un regimen especial y en un ambito 

congruente con el crecimiento socio-econ6mico, la seguridad de las personas y los 

bienes, el desarrollo sustentable y sostenible con protecci6n del ambiente yen armonfa 

con la capacidad de carga ecol6gica y la vocaci6n turfstica de la zona. 

La Zona Libre Turfstica, tiene por objetivo crear el marco jurfdico necesario para 

establecer y operar un Regimen Aduanero, Fiscal y de Ordenamiento Territorial , que 

con excepci6n del territorio que comprende el archipielago de Cayos Cochinos operara 

en el departamento de Islas de la Bahfa. 

Fortalecer todos los ambitos de desarrollo de actividades, de las Unidades tecnicas y 

administrativas, a traves de sistemas desarrolladores y de seguridad, en mejora de los 

servicios prestados a los usuarios y que se cuente con sistemas eficaces y que 

satisfagan una necesidad tecnol6gica dentro de la instituci6n. 

Actualmente, La Comisi6n Administradora, como la maxima autoridad de la Zona Libre 

Turfstica de Islas de la Bahfa, para todas las actuaciones administrativas que la ley Ie 

confiere, autorizo a la Direcci6n Ejecutiva mediante la aprobaci6n del Plan Operativ~ 

del ejercicio fiscal 2018, disponer de los recursos financieros, para financiar la 

"Contrataci6n de Servicios de Construcci6n para la Pavimentaci6n de Calle de 

Acceso al Nuevo Hospital Roatan en Islas de la Bahia" mismo que sera ejecutado 

contemplando la afectaci6n presupuestaria del ejercicio fiscal 2018. 

II. OBJETIVO GENERAL 

Lograr determinar cual sera la mejor propuesta econ6mica, tecnica y legal, mas 

conveniente a los intereses institucionales en el proceso de contrataci6n de Obra 

"Pavimentaci6n de Calle de Acceso al Nuevo Hospital Roatan en Islas de la Bahia" 
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III. 	 INVITACION 

La Comision Administradora de la Zona Libre Turistica de Islas de la Bahia, a traves de 

la Direccion Ejecutiva en fecha 13 de junio de 2018, se giro invitacion a las empresas 

debidamente precalificadas en la categoria Obras Viales de la precalificacion ZOLITUR 

01-2018 Y legalmente constituidas en el Pais posibles interesadas en presentar ofertas 

economicas, para la participacion en la Licitacion Publica Nacional 02-2018 

"Contratacion de Servicios de Construccion para la Pavimentacion de Calle de 

Acceso al Nuevo Hospital Roatan en Islas de fa Bahia" en la comunidad de Dixon 

Cove, dando cumplimiento a 10 establecido en el Art. 38 Y 63 de la Ley de Contratacion 

del Estado. (Vease Anexo No.1) invitacion. 

IV. COMPANiAS 

Enviandose la invitacion a participar a presentar su oferta economica a las companias 

enlistadas en la categoria OBRAS VIALES de la precalificacion ZOLITUR 01-2018: 

(Vease Anexo No.2) acta de precalificacion 

• Servicios de Diseno y Construcci6n S. de R L. de C.V. SERDICON 

• SECOAGRO S. de R L. 

• Proyectos, Obras y Servicios de Ingenieria S. de RL. (PROSIN) 

• CCP. Ingenieria S. de RL. 

• Ingenieros Vanguardistas de Honduras S. de R L. 

• Profesionales de la Construcci6n PRODECON 

• Constructora Continental Delta .S.A de C.V. CONDEL TA 

• Nacional de Ingenieros Electromecanica S.A de C.v 

• DICONSET S.A de C.V. 

• SERPIC S. de R L. de C.v 

• Constructora Lempira S. de R L. 

• Constructora Imperia S. de R L. 

• General Concrete Services S.A de C.v. 

• COINFA S. de R L. de C.V. 
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V. EMPRESAS INTERESADAS EN PARTICIPAR EN EL PROCESO 

Presentaron carta de interes de participar en el proceso las siguientes empresas; 

(vease anexo 3) nota de interes. 

• Proyectos, Obras y Servicios de Ingenierfa S. de RL. (PROSIN) 

• Servicios de Disefio y Construcci6n S. de R L. de C.v. SERDICON 

• General Concrete Services S.A de C.v. 

• Ingenieros Vanguardistas de Honduras S. de R L. 

• Profesionales de la Construcci6n PRODECON 

• Constructora Continental Delta .S.A de C.v. CONDEL TA 

VI. ADENDUMS EFECTUADOS A LOS PLIEGOS DE CONDICIONES 

Se efeduaron ademdun a los Pliegos de Condiciones de la Licitaci6n Publica 

Nacional N° ZOLlTURlLPN 02-2018 mediante un adendum 01-2019 a las bases que 

modificarfa 10 establecido en la, Secci6n V. Especificaciones Tecnicas y Usta de 

cantidades de obra, ademas se remiti6 con oficio No. DE 102/210-2018 respuesta a las 

interrogantes del proceso (Vease anexo No.4) respuesta a las preguntas. 

VII. OFERTAS PRESENTADAS 

En fecha 9 de julio de 2018 se recibieron la propuesta econ6mica y propuesta tecnica 

de las empresas interesadas segun los requerimientos tecnicos solicitados y que fueron 

remitidas, dentro de los plazo establecidos, mismas que se detallan a continuaci6n: 

-

Contenido Fecha de Hora de 
No. de 

del Sobre Recepcion RecepcionNo. Nombre de La Empresa Sobres 


I 
Recibidos 


SERDICON S. de R.L. de 
1 Un (1) Original y 1 copia. 09/07/2018 9:48 a.m. 

C.V. 

2. Un (1) Original y 1 copia. 09/07/2018 9:45 a.m.PROSIN S. de R. L. 

GENERAL CONCRETE Original y 1 copia . 

3 
 Un (1) 09/07/2018 09:00 a.m. 

SERVICES S.A de C.V. 
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VIII. APERTURA DE LAS OFERTAS 

EI acto publico de recepcion y apertura se lIevo a cabo de conformidad con 10 

establecido en los pliegos de condiciones y ademdum de la Licitaci6n Publica 

Nacional N° ZOLITUR/LPN 02·2018 "Pavimentaci6n de Calle de Acceso al Nuevo 

Hospital Roatan en Islas de la Bahia", el dia 09 de julio de 2018 a las 10:00 a.m., 

verificandose que las empresas presentaron de conformidad sus ofertas, en este acto 

se abrieron los sobres que contenian la oferta economica, la documentacion legal y la 

oferta tecnica, para verificar en terminos generales si el contenido estaba de acuerdo a 

10 solicitado en las bases de la licitacion, hecho que dio lugar a la preparacion del acta 

correspondiente misma que fue leida en el mismo acto y firmada par la comision 

evaluadora y los miembros representantes de las compafiias participantes del proceso. 

(Vease Anexo No.5). Acta de recepci6n y apertura de ofertas. 

IX. COMITE DE EVALUACIONES 

Comite de Evaluaciones, fue conformado por la Abog. Kendra Jones Subdirectora 

Ejecutiva por Ley, Lic. Karen Aguilar Gerente Administrativa y Financiero, Ing. Wilson 

Romero Jefe de Contrataciones y Adquisiciones, Abog. Karen Cerrato Asesor Legal 

responsable de la emision de dictamenes legales, conformando el Comite Tecnico Phd. 

Sotero Medina Coordinar Unidad Tecnica y Ing. Santiago Hernandez Tecnico 

especialista en Infraestructura y Arq. Carlos Torufio Tecnico especialista en 

Ordenamiento Territorial de la Unidad Tecnica. 

La conformacion del comite de licitaciones fue debidamente autorizada por la Direccion 

Ejecutiva, mediante Memorandum DE 32/2018 de fecha 30 de abril de 2018. En 

cumplimiento a 10 establecido Art 33 de la Ley de Contratacion del Estado y Art. 53 

Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado (Vease Anexo No.6) memo de 

conformaci6n del comite. 
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X. PROPUESTAS ECONOMICAS Y TECNICAS 

De las companlas participantes, se obtuvieran las siguientes propuestas econ6micas: 

OESCRIPCION PROSIN S. de R.L. SERDICON S de General Concrete 
R.L.. Services S.A. de 

C.v. 

---- J 
Carta de Presentaci6n de la Oferta 

debidamente firmada y sellada conforme la Cumple Cumple Cumple 

Secci6n IV Formularios de la oferta (ONS); l r 

c 2 Presupuesto de la oferta (OS) -CUmple Cum pie Cumple-

3-- Cronograma.(ONS); I Cumple NoCumple r No Cumple 

XI. CRITERIOS DE EVALUACION 

La Evaluaci6n se lIev6 a cabo segun los criterios establecidos por el Comite de 

evaluaciones, segun 10 establecido en la Ley de Contrataci6n del Estado y su 

reglamento. 

IX.1. EVALUACION LEGAL 

EI Comite de Evaluaciones constato que las empresas invitadas a participar del proceso 

se encuentran precalificadas en el proceso de precalificaci6n N° 01-2018 de ZOLITUR, 

segun consta en el acta debidamente emitida para tal fin y la invitaci6n a participar se 

efectu6 de conformidad 10 establece la ley de Contrataci6n del Estado y su Reglamento 

Se detalla a continuaci6n el cumplimiento de las condiciones legales y de la 

documentaci6n que consta en los expedientes de precalificaci6n de cada companla 

participante: 
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OESCRIPCION 

1 	 Carta de Presentaci6n de la Oferta 

debidamente firmada y sellada conforme la 

Secci6n IV Formularios de la oferta (ONS); 

2 Fotocopia autenticada del Testimonio de la 

Escritura Publica de Constituci6n Social de 

la Empresa y sus reformas si las hubieren 0 

Oeclaraci6n de Comerciante 

Individual.(OS); 

3 Fotocopia autenticada del Poder del 

Representante Legal de la empresa.(OS); 

4 Fotocopia de la Tarjeta de Identidad del 

Representante Legal de la Empresa.(OS); 

5 Oeclaraci6n Jurada y autenticada por 

Notario Publico tanto del Representante 

Legal como de la Empresa, de no estar 

comprendido en ninguna de las 

inhabilidades a que se refieren los Articulos 

15 y 16 de la Ley de Contrataci6n del Estado 

tanto de la empresa como de su 

Representante legal. (OS); 

6 Fotocopia del Permiso de operaci6n vigente 

extendido por la Alcaldia Municipal de su 

localidad. (OS); 

7 Fotocopia de la Certificaci6n de inscripci6n 

o Constancia de estar en tramite en la 

Oficina Normativa de Contrataci6n y 

Adquisiciones del Estado (ON CAE). (OS); 

8 	 Constancia vigente emitida por la 

Procuraduria General de la Republica 

(PGR), en donde se acredite que el Oferente 

como su Representante legal, no han sido 

objeto de resoluci6n firme de cualquier 

contrato celebrado con la administraci6n 

publica y no tiene en su contra juicios 0 

reclamaciones pendientes, promovidas por 

y en contra del Estado de Honduras, 

durante los ultimos cinco (5) alios con 

motivos de contratos anteriores 0 en 

ejecuci6n (OS); 

9 Oeclaraci6n Jurada debidamente 

autenticada por Notario Publico, por parte 

del Oferente 0 su Representante legal 

PROSIIN S. de R.L. 

""'mDle 

Cumple 

SERDICON S de R.L. 

Cumple 

Cumple 

,~-

General Concrete 
Services SA de 
C.v. 

Cumple 

.------~ 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

I 

.. ­ -

Cumple 

Cumple 

Cumple 

l 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

-: 

Cumple Cumple Cumple 

-

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple Cumple Cumple 

6 




garantizando la calidad del Producto.(DS), 

y; 	 1__ 
10 	 Registro Tributario Nacional de la persona 

natural 0 jurfdica y del Representante Legal. Cumple Cumple Cumple 

(numerico) (DS). I
11 	 Constancia de Solvencia de la Direcci6n 

Ejecutiva de Ingresos (D.E.I.), del Oferente y Cumple Cumple Cumple 

del 	 Representante Legal, tal como 10 

establece el articulo 30 del Reglamento de 

la Ley de Contrataci6n del Estado (vigente a 

la fecha de la apertura); J 


IX.2. EVALUACION TECNICA. 

Continuando con el proceso de revision se procedio a evaluar cada uno de las 

especificaciones tecnicas requeridas, con el proposito de determinar el cumplimiento 

de las mismas, para realizar esto el Comite Tecnico Conformado para tal fin, preparo 

el respectivo Dictamen Tecnico determinandose los resultados en el siguiente cuadro. 

(Vease Anexo No.7) informe de ut 

Descripcion UM Cantid. PROSIN SERDICON 
GENERAL 

C. 
PRELIMINARES 

Trazado y marcado con topografia (incluye nivelado) ML 423.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Chapeo y limpieza M2 2,961.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

TERRACERIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Escarificaci6n , conformaci6n y compactaci6n e: 30cm aiiadiendo 
cal 

M2 3,299.40 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PAVIMENTO HIDRAULICO 

Suministro y colocaci6n concreto 4000 PSI e:20cm M3 507.60 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Corte y sello de juntas transversales ML 846.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Curado losa de concreto M2 2,538.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Construcci6n bordillo segun plano MI 423.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Construcci6n acera ML 423.00 CUMI?LE CUMPLE CUMPLE 

Corte de material del sitio M3 1,336.62 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Relleno y compactaci6n 
abundam iento) 

con material del sitio (30% M3 811.42 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Relleno y compactaci6n 
abundamiento) 

BASE con material selecto (30% M3 616.75 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBRAS DE DRENAJE Y COMPLEMENTARIAS 

Excavaci6n de material no clasificado M3 300.93 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Compactaci6n con material del sitio M3 4.29 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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GENERALDescripcion UM Cantid. PROSIN SERDICON 
C. 

Suministro e instalaci6n de tuberfa ribloc 24" ML 64.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Construcci6n canal de desagOe aguas IIuvias ML 423.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Construcci6n de caja drenaje aguas IIuvias UND 4.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Suministro y colocaci6n de rejilla metalica para caja drenaje UND 4.00 
CUMPLE CUMPLE CUMPLEaguas IIuvias 

Suministro y colocaci6n de rejilla para cuneta ML 423.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Bancas de Concreto 

construcci6n bancas de concreto 4000PSI UND 6.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

M2Construcci6n cuneta enchapada con mampoteria 90 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MURO DE CONTENCION 

M3 79.20Excavaci6n de material no clasificado CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

M3 67 .32Muro de mamposteria CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CAJAPUENTE 

Relleno y compactaci6n con material del sitio (30% M3 29.25 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

abundamiento) 
M3 18.00 Excavaci6n de material no clasificado CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Suministro y colocaci6n de concreto 4000 PSI incluye M3 64.10 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

encofrado y desencofrado 

M2 91.00Armado y colocado hierro losa inferior CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

M2 91 .00 Armado y colocado hierro losa superior CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

M2 42.00 Armado y colocado de hierro en pared concreto CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

M2 41 .92 Armado y colocado de hierro losa exterior CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

M2 13.00 Acera para peat6n CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ML 12.88Barandal metalico CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Dentell6n en losa exterior, incluye armado de hierro y colocado ML 15.72 
CUMPLE CUMPLE CUMPLEde concreto 4000 PSI 

Pared de bloque 8" relleno de concreto, 1#4@0.20m y M2 20.48 CtJMPLE CUMPLE CUMPLE
#4@hilada 

SUMINISTRO E INSLATALACION DE GAVION 

UND 60 .00 Suministro y colocaci6n gavi6n incluye geotextil CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Como resultado de la evaluaci6n anterior y fundamentada en 10 establecido en la Ley 

de Contrataci6n del Estado Y su Reglamento, as! como los criterios de evaluaci6n 

plasmada en el Dictamen Tecnico emitido para tal fin, se determinaron los siguientes 

resultados: 

Tecnicamente las empresas cumplen totalmente con todos los requisitos de especificaciones 

Tecnicas requeridas: 
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• 	 Proyectos, Obras y Servicios de Ingenierfa S. de RL. (PROSIN) 

• 	 Servicios de Disenos y Construcci6n S de R L. de C.V. SERDICON 

• 	 General Concrete Services S.A de C.V. 

IX.3. EVALUACION ECONOMICA. 

Se procedi6 a efectuar el anal isis, de las Propuestas econ6micas obtenidas en fecha 

04 de agosto del ano en curso, obteniendo de las mismas los siguientes resultados: 

1. 	 La Empresa Mercantil Proyectos Obras y Servicios de Ingenieria S. de RL. 

(PROSIN), presento oferta p~r la cantidad de Siete millones doscientos once mil 

setecientos ochenta y siete Lempiras con 15/100 (L.7, 21 1,787.15) Acredito 

garantia de mantenimiento de oferta, consistente en fianza No. ZC-FL-71470­

2018 de Seguros Crefisa, p~r la cantidad de Ciento sesenta mil Lempiras con 

00/100 (L.160, 000.00) con vigencia del 09 de julio al 06 de noviembre de 2018, 

la oferta consta de 205 folios utiles. 

2. 	 La Empresa Mercantil Servicios de Diseno y Construcci6n S. de RL. de C.V. 

(SERDICON), presento oferta por la cantidad de Siete millones novecientos 

dieciocho mil seiscientos tres con 84/100 (L. 7, 918,603.84), acredito garantia 

de mantenimiento de oferta, consistente en fianza No. FO-180282 de Seguros 

del Pais, por la cantidad de ciento setenta mil lempiras con 00/100 (L. 

170,000.00), con vigen cia del 09 de julio al 09 de noviembre de 2018, la oferta 

consta de 196 folios utiles. 

3. 	 La Empresa Mercantil General Concrete Service S.A de C.v, presento oferta por 

la cantidad de Ocho millones seiscientos cincuenta y seis ochocientos ochenta 

y uno lempiras con 14/100 (L.8, 656,881 .14), acredito garantia de mantenimiento 

de oferta, consistente en Cheque certificado numero 00021538 de Banco Lafise, 

p~r la cantidad de L. 250,000.00, ··doscientos cincuenta mil lempiras con 00/100, 

la oferta consta de 58 folios utiles. 
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Como resultado de la evaluacion economica se determino que la Empresa Mercantil, 

PROSIN) S. de R.L, presento la oferta mas baja, SIETE MILLONES DOSCIENTOS 

ONCE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE LEMPIRAS CON 15/1 00 

(L. 7, 211,787.15) 

X. CALIFICACION GLOBAL 

Una vez evaluados los requisitos legales solicitados, las propuestas economicas y 

Tecnicas presentadas por los oferentes participantes del proceso, con base en cada 

criterio evaluado, se definio el siguiente resultado por cada companla participante: 

ITEM DESCRIPCION Calificaci6n Calificaci6n Calificaci6n 

Legal Tecnica Econ6mica 

1. 	 PROSIN) S. de R.L. 

Cum pie Cumple Oferta Mas Baja 

2. SERDICON S. de R.L. de C.V. I 
-

Cumple Cumple 

3. GENERAL CONCRETE SERVICES S.A de 

C.V. 	 Cumple Cumple 

XI. CONCLUSION DE LA EVALUACION Y RECOMENDACION DE ADJUDICACION 

Oespues de Evaluadas las Ofertas presentadas, el Comite de Evaluaciones, con base 

en los documentos vistos y analizados, y la normativa que rigen este proceso de 

contratacion, CONCLUYE: 

Que en cumplimiento a los que establece el articulo 51, 52 y 55 de la Ley de 

Contratacion del estado, 134, 135 y 139 de su reglamento, la adjudicacion se dara a la 

Companla que califique legal mente (debilmente precalificada), que cumpla con todas 

las especificaciones tecnicas de construccion de la obra y que presento la oferta mas 

baja. 

Por 10 tanto el Comite de Evaluaciones RECOMIENDA ADJUDICAR el Proceso 

Licitaci6n Publica Nacional N° ZOLITUR/LPN 02·2018 "Pavimentaci6n de Calle de 

Acceso al Nuevo Hospital Roatan en Islas de la Bahia" por haber calificado legal y 

tecnicamente y porque presentaron la oferta mas baja a la Empresa Mercantil: 
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PROYECTOS, OBRAS Y SERVICIOS DE INGENIERiA S. DE R.L. (PROSIN) PRIMER LUGAR 


SERVICIOS DE DISENO Y CONSTRUCCION S de R.L. de C.V. (SERDICON) SEGUNDO LUGAR 


GENERAL CONCRETE SERVICES S.A de C.V. TERCER LUGAR 


Ademas la adjudicaci6n se debera dara de conformidad con 10 establecido en el articulo 

136 literal c) del Reglamento de la Ley de Contracci6n del Estado mismo que expresa: 

a).. ;b).. ;c) Adjudicar el contrato al oferente que cumpliendo can los requisitos 

establecidos, presento la mejor oferta de acuerdo a los criterios previstos en los 

artlculos, 50 , 51,52 Y 53 de la Ley de Contrataci6n del Estado, los artfculos 134, 135 Y 

139 del su reglamento y demas leyes vigentes aplicables. 

Para dar fe del acto, firman los suscritos miembros del Comite de Evaluaciones 

nominado para tal efecto, por el Director Ejecutivo de la ZOLITUR, en la comunidad de 

French Harbour ciudad de Roatan, Islas de la Bahia a los 20 dfas del mes de julio del 
/'1 

ano dos mil dieciocho. 

In 

~"{\.)f~isT!c
~~\ \..r. BAHt-q ~ 

i l l1F..""V~~~. ... ,Z/!.-.Q<
- ' ~. i:' 

""j '. , ~J~
<'''0 ~SESO~\~~ 

~,~~ 

,\\':. F~: ; 7: tJf:J 0 .,., 
~ ~"'~'- '0 :: t/! ,,{ -' "'; I/,' 

6;'~~ '-~ :'-'" ' · - · · ~), / ~~-":i?"'".~ 
.'V.... (! . ." " ' ') ? 

"C~ <;t:t :~'~'/} 
"1'']1_ . ... ?e 

';' C' I O iHHil,{ ng. VVIISO~ Romero ., 
Jefe de Contrataciones y 

Adquisiciones 

Coordinador Unidad Tecnica 
'" 
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INVITACION 

LPN ZOLITUR-02-2018 "CONTRATACION DE SERVICIOS DE 


CONSTRUCCION PARA LA PAVIMENTACION DE CALLE DE ACCESO AL 


NUEVO HOSPITAL ROATAN, 


MUNICIPIO DE ROATAN, ISLAS DE LA BAHiA." 


A todas las empresas Precalificadas en la categorfa Obras Viales de la 

precalificaci6n ZOLITUR PRECA-01-2018, se les notifica que a partir de Hoy 13 de 

junio del 2018, podran descargar los pliegos de condiciones del proceso a traves de 

las paginas web: www.Honducompras.gob.hn 0 www.zolitur.gob.hn se realizara una 

visita de campo Obligatoria el dfa 22 de junio a las 10:00am punta de encuentro 

oficinas de ZOLITUR. 

Se solicita se envie nota de interes en participar en dicho proceso, adjunto con 

recibo de pago TGR-1 por la cantidad de doscientos lempiras (L. 200.00) no 

reembolsables (C6digo rubro 12121 Comisi6n Administradora Zona Libre Turistica 

c6digo instituci6n 102) 

Se recibiran interpretaciones, discrepancias u omisiones desde la fecha de 

publicaci6n hasta el dfa lunes 04 de julio del ano 2018. 

Las propuestas deberan hacerlas lIegar ala direcci6n: Edif. ZOLITUR Calle principal 

hacia French Harbour frente a Banco Lafise Roatan, Islas de la Bahfa, a mas tardar 

a las 10:00 a.m. hora oficial de la Republica de Honduras del dfa 09 de julio del 

2018, acto seguido se desarrollara la apertura de las propuestas, en presencia de 

las empresas que hubiesen presentado ofertas y que deseen asistir. 

Cualquier consulta que surgiera, favor comunicarse mediante email a la siguiente 

direcci6n electr6nica: info@zolitur.gob.hn 0 lIamar a los telefonos: 2455- 72-71 al74 

mailto:info@zolitur.gob.hn
http:www.zolitur.gob.hn
http:www.Honducompras.gob.hn


INVITACJON 

LPN ZOLITUR-02-2018 "CONTRATACION DE 


SERVICIOS DE CONSTRUCCION PARA LA 


PAVIMENTACION DE CALLE DE ACCESO AL 


NUEVO HOSPITAL ROATAN, MUNICIPIO DE 


ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA". 


A todas las empresas Precalificadas en la categoria Obras 

Viales de la precalificaci6n ZOLITUR PRECA-O 1-20 18, 

se les notifica que a partir de hoy 13 de junio del 2018, 

podnin descargar los pliegos de condiciones del proceso a 

traves de las paginas web: www.honducompras.gob.hn 0 

www.zolitur.gob.hn. se realizara una visita de campo 

Obligatoria el dia 22 de junio a las 10:00 A.M., punto 

de encuentro oficinas de ZOLITUR. 

Se solicita se envie nota de interes en participar en dicho 

proceso, adjunto con recibo de pago TGR-l por la cantidad 

de doscientos lempiras (L.200.00) no reembolsables 

(C6digorubro 12121 Comisi6nAdministradoraZona Libre 

Turistica, c6digo instituci6n 102). 

Se recibiran interpretaciones, discrepancias u omisiones 

des de la fecha de publicaci6n hasta el dia lunes 04 de 

julio del afio 2018. 

Las propuestas debenin hacerlas llegar a la direcci6n: 

Edif. ZOLITUR, calle principal hacia French Harbour, 

frente a Banco Lafise, Roatan, Islas de la Bahia, a mas 

tardar a las 10:00 A.M., hora oficial de la Republica de 

Honduras del dia 09 de julio del 2018, acto seguido se 

desarrollani la apertura de las propuestas, en presencia 

de las empresas que hubiesen presentado ofertas y que 

deseen asistir. 

Cualquier consulta que surgiera, favor comunicarse 

mediante email a la siguiente direcci6n e1ectr6nica: 

info@zolitur.gob.hn 0 llamar a los telefonos: 

2455- 7271 a174. 

Lie. Kerry Evans McNab Valladares 


Director Ejecutivo ZOLITUR 


41.2018. 

JUZGADO DE LETRAS 

CONTENCJOSO ADMINISTRATIVO 


Republica de Honduras, C,A, 


AVISO 


El infrascrito, Secretario del juzgado de Letras de 10 
Contencioso Administrativo, en aplicaci6n del articulo 
cincuenta (50) de la Ley de estajurisdicci6n, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha dieciseis (16) de noviembre del ano dos mil 
dieciseis (2016), compareci6 ante este juzgado el senor 
JOSE EDGARDO GOMES LOGAN, incoando demanda 
Contencioso Administrativa en materia personal con orden 
de ingreso numero 0801-2016-00650 contra el Estado de 
Honduras a traves de la SECRETA RiA DE ESTADO EN 
EL DESPACHO DE SEGURIDAD, para la nulidad de un 
Acto Administrativo Particular (Acuerdo No. 2556-2016 
de fecha 19/10/16) por infracci6n al ordenamiento juridico 
establecido, quebrantamiento juridico de formalidades y 
esenciales, exceso y desviaci6n de poder.- Que se reconozca 
la situaci6njuridica individualizada por la cancelaci6n ilegal 
de que fui objeto.- Y como medidas necesarias para pleno 
restablecimiento de mis derechos que se ordene a traves 
de sentencia definitiva el reintegro a mi antiguo puesto de 
trabajo, mas los ascensos a los grados inmediatos superiores 
que tenia al momento de ser despedido de manera ilegal por 
parte de la Secretaria de Estado en el Despacho de Seguridad 
y a titulo de danos y perjuicios el pago de salarios dejados de 
percibir, con todos los aumentos, pago de vacaciones, decimo 
tercer mes, decimo cuarto mes y demas beneficios colaterales 
que se pudieran generar desde mi ilegal cancelaci6n hasta el 
momenta en que dicha sentencia sea ejecutada. 

ANDRES DAVID ARDON SILVA 

SECRETARJO ADJUNTO 


4J.2018. 

B. 


mailto:info@zolitur.gob.hn
http:L.200.00
http:www.zolitur.gob.hn
http:www.honducompras.gob.hn
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ZOLI~n. ·~ J'R· ~f E li~ 
ZonaLfbre Turfstica. Islosde laBahfa 

ACTA DE RECOMENDACION 

DE PRECALIFICACION ZOLITUR PRECA-OOl-20l8 


FlRMAS CONSTRUCTORAS Y CONTRATISTAS INDIVIDUALES 


Reunidos en la Sala de Conferencias de la Zona Libre Turistica siendo 1a I :00 pm hora oficial 
de la Republica de Honduras, del dia 23 del mes de abril del ano dos mil dieciocho, para 
celebrar el acto de resoluci6n del proceso de Precalificaci6n ZOLITUR PRECA-OOl-2018, 
para Companias Consultoras y Consultores Individuales Nacionales, Para ejecutar proyectos 
de Construcci6n de obras integrados en las categorias de 1. Edificacion en general: 
construcci6n nueva, ampliaci6n, reparaci6n, rehabilitaci6n 0 restauraci6n de cualquier 
espacio para el desarrollo de la actividad humana; pueden ser edificios de uno 0 varios niveles 
para ser utilizados como viviendas, oficinas administrativas 0 comerciales, locales y centros 
comerciales, escuelas, casas comunales, bodegas de almacenamiento; 2.Edificacion 
Medico-Hospitalaria: construcci6n nueva, ampliaci6n, reparaci6n, rehabilitaci6n 0 

restauraci6n de cualquier espacio destimido a ]a atenci6n mooica 0 actividades relacioriadas; 
pueden ser edificios de uno 0 varios niveles para ser utilizados como a~eas admi~istrlltivas, 
atenci6n clinica y ambulatoria, hospitalizaci6n, laboratorios, cuartosfrl0s,bodeg!is, archivos, 
etc. Pueden comprender instalaciones especiales como gases medicos,seft~le§ de~iles;3., 

Obras viales: construcci6n nueva, ampliaci6n, reparaci6n, rehabilitaci6ri,o~esta.uraci6n de ' 
carreteras y caminos para la circulaci6n vehicular, pudiendo incluir actividadesdeterraceria; 
construcci6n y conformaci6n de la estructura del pavimento: sub base, base y revestiIIliehto 
de cualquier 'material, construcci6n de estructuras norrnales y especiales, senalizaci6n ' 
vertical y horizontal; .obras de protecci6n; 4. Obras de Paso: construcci6n nueva, 
ampliaci6n, reparaci6n, rehabilitaci6n 0 restauraci6n de obras de infraestructura destinadllsll 
salvar corrientes de ,agua,Aepresioiles del relieve topografico y cruces a desnivelque 
garanticen una circulllci6nflui<iay, ?ontinua de vehlculos, peatones,agua, ductos<ie1os 
diferentes servicios yotros.; 5. Marttenimiento Vial: Comprende actividades enohras viales 
denHmtenimiento peri6dico,comosellosgen.erales,recarpeteos, esmerilado de supemcie, 
etc"y de mantenhnient() rufinarioc()IIlo,PachebProfundoy superncial,balastado, selle de 
grietas, senalizaci6n, obrasde protecci6n, 6. Obras HiddtdicasComprende la construcci6n 

nueva, ampliaci6n, reparaci6n, rehabilitaci6ri ,orestauraci6n deobras de infraestructura con 

el objetivo de controlar 'eIagua,cualquiera(lueseasu9rigen,con fines de aprovechamiento 

o de defensa; pueden iser " acueductos,alcantarilhuios,c~ales, . verteder~s, boca-tomas, 

bordas, diques. 7) Obras Logfsricas,Comprende lacofl§t~cci6nilUeva, amPliaci6nyS! 

reparaci6n 0 rehabilitaci6n de obras de i~fraestructura, destinadas 'a mejorar el bienestar '~ 

general, el clima de inversiones y la competitividad, como puertos, aeropuertos, represa , ,,' ' \ 


reservorios, ferrovias y trenes, regularizacion y defensa de cauces naturales, b6vedaS(/j 

8. Intervenciones Menores Comprende la reatizaci6n de actividades de construcci6n d , 

menor magnitud y baja complejidad en inmuebles, como reparaciones 0 remodelaciones d 

oficinas, cambios de techos, ventanas 0 puertas, pintura en paredes exteriores 0 interiores. 


Los sus~ritos representantes de la Z~na Libre Turi~tica, que, con:orman el Comite de /f 

EvaluaclOnes la Abogada Kendra Nenssa Jones Subdlrectora EJecutiva, 1a abo gada Karen '\ / 

Cerrato Asesor Legal, Licenciada Karen Aguilar Gerente Administrativo de ZOLITUR \ ' 

conforrnando el Comite Tecnico los siguientes Asesores, Ingeniero Santiago Hernandez \ , K 

Tecnico Especialista en Infraestructura ZOLITUR, Arquitecto Carlos Toruno Especialista en~;?\.:
; 
Ordenamiento Territorial, se desarrolla con los siguientes Considerandos: . '\ 


/

/ \:\ 

CONSIDERANDO: Que se dio inicio con el proceso de precalificaci6n, para contar con lis 

empresas constructoras y consultores id6neos para la ejecuci6n de todos los proyectos a ser 

financiados por la ZOLITUR, 


~ 

a1I:Jl'lfo@zolitur.gdb,hn 

n·:'-,... .:. j._ ..~_._____ . ______·~

mailto:a1I:Jl'lfo@zolitur.gdb,hn


- - -

CONSIDERANDO: Que el Comite de Evaluaciones, efectu6 las evaluaciones y ex amino el 
cumplimiento de las diferentes etapas del proceso de precalificaci6n 2018, encontnlndose las 

mismas contempladas de conformidad a la Ley y el reglamento de Contrataci6n del Estado 
y basadas en la docurnentaci6n siguiente: 1) Acta de Recepci6n de documentos de 
Precalificaci6n ZOLITUR PRECA-OOl-2018; 2) Firma de las notas de subsanaci6n a la 
empresas por errores u omisiones no sustanciales y 3) acta de precalificaci6n de empresas 
constructoras y consultoras para la ejecuci6n de las diferentes obras en el ano 2018, con sus 
respectivos anexos de evaluaci6n. 

PRIMERO: Se emiten las recomendaciones, en aplicaci6n a 10 que establece los articulos 
43,44,45,46, de la ley de Contrataci6n del Estado: 87, 88, 90, 91, 92,93,94,95,96,97 del 
reglamento de la Ley de Contracci6n del Estado 

SEGUNDO: EI comite de evaluaciones con base en los documentos que rigen este proceso 

de precalificaci6n, RECOMIENDA a la Comisi6n Administradora a traves de la Direcci6n 

Ejecutiva: 

1. 	 Precalificar a las siguientes empresas constructoras y consultoras de proyectos de 
construcci6n de obra a desarrollarse con financiamiento de fondos propios ZOLITUR en 
el ejercicio fiscal 2018, detallados de la siguiente manera: 

1.1 	 Empresas que mantienen su estatus de precalificaci6n: 
Todas las companias participaron por primera vez en proceso de Precalificaci6n 
ZOLITUR PRECA-OOl-2018; 

1.2. 	 Empresas que aprobaron el proceso de Precalificaci6n: 
Categoria 1. Edificaci6n en General: Construcci6n, readecuaci6n, rehabilitaci6n y 
ampliaci6n de edificios, sus obras complementarias y obras extemas 

No. 	 EMPRESA CONSTRUCTORA 

1 INGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.L. 

2 	 PROSIN S. de R.L. 

3 	 CONSTRUCCIONES MIDENCE S. de R.L. de C.V. 

4 	 CONDELTA SA de C.V. 

5 	 NACIONAL DE INGENIEROS ELECTROMECANICA S.A. de C.V. 

6 	 DICONSET SA de C.V. 

7 	 SERPIC S. de R.L. de c.v. 
8 	 PROINCO S. de R.I. de c.v. 
9 CONSTRUCTORA LEMPIRA S. de R.L. 


10 CONSTRUCTORA ACOSTA S. de R.L. de c.v. 

11 GENERAL CONCRETE SERVICES SA de C.V. 


12 ISLAND CONCRETE CONSTRUCTION & DEVELOPMENT S.A. de C.V. 


13 
 SERDICON S. de R.L. de c.v. 
14 CCP INGENIERfA S. de R.L. 

15 COINFA S. de R.l. de C.V. 

Categoria II. Edificacion Medico-Hospitalaria: Construcci6n, reemplazo, 
rehabilitaci6n y ampliaci6n de edificaciones destinadas a la atenci6n medica 

No. 	 EMPRESA CONSTRUCTORA 

1 DICONSET S.A. de C.V. 

2 
-- ­ - - -

SERPIC S. de R.L. de C.V. 
- - -



- - - -

- - ---- - - ------- - - - -

~ 
ZDnaUbreTurlstica,. fslasdelaBohia 

Categoria III. Obras viales: eonstruecion nueva, arnpliaei6n, reparaelOn, 

rehabilitaci6n 0 restauracion de carreteras y earninos para la cireulacion vehicular, 

pudiendo incluir actividades de terraceria, construcci6n y conforrnaci6n de la 

estructura del pavimento: sub base, base y revestimiento de cualquier material, 

construcci6n de estructuras norrnales y especiales, seiializacion vertical y horizontal, 

obras de protecci6n 


No. EMPRESA CONSTRUCTORA 

1 SECOAGRO S. de R.L. 

2 INGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.L. 

3 PROSIN S. de R.L. 

4 PRODECON SA de C.V. 


S CONDELTA SA de c.v. 

6 NACIONALDE INGENIEROS ELECTROMECANICA SA de C.V. 


7 DICONSET SA de C.V. 

8 SERPIC S. de R.l. de C.V. . 

9 CONSTRUCTORA LEMPIRA S. de R.l. ;. 

..;10 CONSTRUCTORA IMPERIA S. de R.L ; .: 
11 GENERAL CONCRETE SERVICES S.A. de C.V. ..12 SERDICON S. de R.l. de C.V. 


13 CCP INGENIERfA S. de R.l. ... .. ~ 


14 COINFA S. de R.L. de C.v. 

Categoria IV. Obrasde Paso: construccion nueva, arnpliacion, reparacion, 

rehabilitacion 0 restauraci6hde obras de infraestructura destinadas a salvar corrientes 

de agua, depresionesdd .relieve topografico y cruces a desnivel que garanticerl una 

circulaci6n fhiida ycontinu'a ·de vehiculos, peatones, agua, ductos de los diferentes 

servicios y otros 


·· No . . EMPRESA CONSTRUCTORA ..... 

1 PRODECON S.A. deC.V. 

2 CONDELTA SA de C.V. 
... 

3 SERPIC S.de R.L .de C.V. .. 

4 SERDICON S. de RL. deC.V. . ; .. . ..;.. ..;. . . 

C,regori, v.M;..jihl....;... ·~I.( ComP=d~ ,ed"1"'''''.' Ob'M vwe. <k ~ / 
mantenimiento periodico, como sellos generales, recarpeteos, esmerilado de y.
superficie, etc., y de mantenimiento rutinario como bacheo profundo y superficial, J1 
balastado, sella de grietas, seiializaci6n, obras de proteccion. .. 

No. EMPRESA CONSTRUCTORA I / 

1 PRODECON SA de c.v. I 

2 SERPIC S. de R.L de C.V. 
/ ,3 CONSTRUCTORA IMPERIA S. de R.L. /@J

4 SERDICON S. de R.L. de c.v. 

S PROSIN S. de R.L 


Categoria VI. Obras Hidraulicas: Comprende la construcci6n nueva, ampliacion, " 

reparacion, rehabilitacion 0 restauraci6n de obras de infraestructura con el objctivo ~· 

de controlar el agua, cualquiera que sea su origen, con fines de aprovecharniento 0 de 

defensa; pueden ser acueductos, alcantarillados, canales, vertederos, boca-tomas, \ .
X

I . " ,\ 
bordas, diques.. ! 'I 

J: 

~ 
\ 

n 



- - -

- ---- -- - - --- -

No. EM PRESA CONSTRUCTORA I 

1 INGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.L. 
 I 
2 PROSIN S. de R.L. 

, 


3 CONDELTA SA de C.V. 


4 NACIONAL DE INGENIEROS ELECTROMECANICA SA de C.V. 


5 DICONSET SA de C.V. 


6 CONSTRUCTORA LEMPIRA S. de R.L. 


7 SERDICON S. de R.L. de C.V. 


8 CCP INGENIERiA S. de R.L. 


9 COINFA S. de R.L. de C.V. 


Categoria VII. Obras Logisticas: Comprende la construccion nueva, ampliacion, 

reparaci6n 0 rehabilitacion de obras de infraestructura, destinadas a mejorar el 

bienestar general, el clima de inversiones y la competitividad, como puertos, 

aeropuertos, represas, reservorios, ferrovias y trenes, regularizacion y defensa de 

cauces naturales, bovedas 


EMPRESA CONSTRUCTORA 


PRODECON SA de C.V. 


Categoria VIII. Intervenciones Menores: Comprende la realizacion de actividades 
de construccion de menor magnitud y baja complejidad en inmuebles, como 
reparaciones 0 remodelaciones de oficinas, cambios de techos, ventanas 0 puertas, 
pintura en paredes exteriores 0 interiores. 

No. EMPRESA CONSTRUCTORA I 

1 INGENIERIA VANGUARDISTA DE HONDURAS S. de R.L. J 

2 PROSIN S. de R.L. 


3 CONSTRUCCIONES MIDENCE S. de R.L. de C.V. 


4 NACIONAL DE INGENIEROS ELECTROMECANICA SA de C.V. 


5 DICONSET S.A. de C.V. 


6 SERPIC S. de R.L. de C.V. 


7 PROINCO S. de R.1. de C.V. 


2. Descalificar a las siguientes emptesas: 
2.1. 	 Por no haber alcanzado la puntuaci6n minima requerida de 


calificaci6n financiera: 


No. Compaiiia Construc,t011r' 	 I 

ACME SANITATION SA 

2 ING. TOMAS SARMIENTO. 

2.2. 	 Por estar en las Inhabilidades comprendidas en el Articulo 15 numeral 
6 de la Ley de contrataci6n del Estado 


No. I Compania Constructora 


I BAY ISLAND DEVELOPMENT CONSTRUCTION 

2.3. 	 POt no habet subsanado la documentaci6n tequerida: 
No. EMPRESA CONSTRUCTORA 


1 CONSTRUCCIONES PONCE S. de R.L. 


2 CONSTRUCTORA CARBAJAL S. de R.L. de c.v. 




ZOLlTUR. 
Zona Uble Turfstka. Islas de10 Bahia 

No habiendo mas puntos que tratar, se dio por finalizada la reunion a las 2: 18 

p.m. firmando en fe de 10 actuado. 

ecnico Especialista 

/' 

oruiio . . 

lnfraestructura ZOLITUR 

1'ecllicoESpecia.lisfa()rdenamiento 
Territorial ZOLITUR 
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GENERAL CONCRETE SERVICES, S.A. de C.V. 
Tel/Fax: +(504) 2407-2160 Brick Bay, Roatan 
Cell: +(504) 9558-7777 Bay IslandS 
Email: concrete@island-concretecom Honduras 

Roatan, 15 de Junio, 2018 
LPN- 02-2018 

Senores 
Zona Libre Turlstica de Islas de la Bahia 
ZOLITUR 

Estimados Senores: 

Por medio de la presente, confirmamos nuestra decision de participar en la Licitaci6n 

Publica Nacional No. LPN- 02-2018 Para la Contratacion de Servicios de Construccion para 

la pavimentacion de Calle de Acceso al Nuevo Hospital De Roatan, Municipio de Roatan, 

Islas De La Bahia. 


Por ello, estamos remitiendo a ustedes este oficio. A la vez, confirmamos el compromiso de 

cumplir con 10 propuesto en caso de que nuestra empresa, General Concrete Services S.A. 

de C.v. resulte precalificada. 


> ' I~,-

Atentamente" '. .::,;,~~ , 

~ ~ 

. ~~ : 

~;. . ;.. !:. ..'.,~"';.; . '::;'''",," '' 

" 

, Ricardo Yane~ '" 
Administrador Proyectos 

Ready Mixed Concrete - Cement - Admixtures - Chemicals - Construction Accessories - Concrete Pumping Service - Precast Concrete - Tool Sales & Rentals 
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PROSIN 

Proyectos, Obras y Servicios de Ingenieria S. de R.L. 

Tegucigalpa M.D.C., 27 de Junio de 2018 

Lic. Kerry Evans McNab 

Director Ejecutivo 

ZOLITUR 

Por medio de la presente expreso nuestro interes en participar en la Licitaci6n 

Publica Nacional LPN ZOLITUR-02-2018 referente al Proyecto: "CONTRATACION DE 

SERVICIOS DE CONSTRUCCION PARA LA PAVIMENTACION DE CALLE DE ACCESO AL 

NUEVO HOSPITAL ROATAN, MUNICIPIO DE ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA". 

Sin otro particular, me suscribo de usted, 

Atentamente, 

Ing. Eduardo Jose Melendez Zelaya 
Gerente General 

PROSIN S. de R.L. 


C.c. Archivo 
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Servicio5 de Oiseno yConstruccion 5, de R,L de C,V 

SERDICON CICH:1316-1-N-CT/cs 

Tegucigalpa M.D.C 

20 de junio de 2018 


Lic. Kerry Evans McNab Valladares 

Director Ejecutivo ZOLlTUR 


Reciba de nuestra Empresa un atento' y~ Cordial Saludo, ocasi6n que 

aprovecho para solicitar el documento base!de la Licitaci6n LPN ZOLITUR­

02-2018 "CONTRA TACION DE S-ER\'JCI{)~DE~CONSTRUCCION PARA LA 

PAVIMENTACION DE LA CALEEpEA<!:CESO AL NUEVO HOSPITAL 

ROATAN, MUCICIPIO DE ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA" 

Sin mas que agregar me suscrib6 de ustid muY'atentathente. 
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-REPUBLICA DE HONDURAS 
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LlBRE TURfSTICA ISLAS DE LA BAHfA 18-06 -2018 HN,Z2355 CJ#: 20 64 LA REPUBLICA 
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t,Profesionales de Is Construccion, S.A. de C.V. 
PRODECON, S.A. de C .V. ISO 9001 I 0 

Col. Bbgr1m 9 Calle N.E. 300m al Este del Hospital del Valle, conliguo a condominios del Valle 
San Pedro SUla. Cortes, Honduras, CA PBX: (504) 2551-2901 . FAX: (504) 2551-2879. Apdo. Postal 1086. ~ 

Email: ingenieria@prodeconhn.com. Tegucigalpa. M.D.C • PBX: (504) 2234-7177. FAX: (504) 2234-7188 
Registro No- SC 4756-1 

18 de junio de 2018 

Lic. Kerry Evans Mcnab Valladares 
Director Ejectivo 
_........."I.~ 
LVLlIUIt 

Roatan, Islas de la Bahia 

Estimado Lie. Mcnab: 

De acuerdo con el Aviso de Licitacion proporcionada en los diarios del pais, estamos solicitando un 
ejemplar de los documentos de licitacion: "LPN ZOLITUR-02-2018 Contratacion de servicios de 
construceion para la pavimentaci6n de calle de acceso al nuevo Hospital de Roatan, Municipio 
de Roatan; Islas de la Bah!a" 

Servimos de contaeto a la Ing. Andrea Silva en representacion de la Empresa Profesionales de la 
Construcci6n, S.A. de C.V. (PRODECON S.A. de C.V.); asimismo proporcionamos la siguiente 
informacion de la Empresa: 

Direccion: Colonia Bogran 9 calle N.E. 300 Mts. al Este del Hospital del Valle, contiguo a los 
condominios medicos, Carretera a Puerto Cortes. 
No. de Tel: 2551-2901 Ext. 122 (Depto. De Ingenieria) 
No. de Fax: 2551-2879 
Correo Electr6nico: prelic@prodeconhn.com 

Atentamente, 

!ng. M¢o Tt!!io Game ... 
Representante legal 

Cc: Proceso de Licitaciones y Precalificaciones. 

C;\RRETERAS - PllENTES - URBAi'.'1ZACIOl\ES- EOIFlCIOS - VIVIENDAS - PAVIMENTOS - ENERGIA 

mailto:prelic@prodeconhn.com
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REPUBLICA DE HONDURAS T.G.R.1 

TESORERIA GENERAL DEZOLITUR .. COMIS ADMINISTRADORA ZONA 
LlBRE TURisTICA ISLAS DE LA BAHfA LA REPUBLICA 
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PROFESIONALES DE LA CONSTRUCCI6N, SA. DE C.V. 
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t . ....~ . \" I. r ( , I San Pedro Sula. Honduras C. A. 
Colonia Altiplano. 25 Calle. 21 y 22 Ave. S.O.CONI)ELCrA TelCfonos: 2556-7910 2556-6501; 2556-7339 
Fax: 2556-7981, condelta2@hotmail.com 

.':1, .. , 

San Pedro Sula, Junio 15 dcl2018 

Sr. Kerry Evans McNab Valladares 
Dircctor Ejecutivo de la 
ZONA LIDRE TURlSTICA, ISLAS DE LA BAHIA 
Roatan, Islas de la Bahia 

Estimado Senor McNab Valladares: 

De conforrnidad a su Invitaci6n para c1 proceso de Licitaci6n LPN ZOLITIJR-02-2018 CON1RATACION 
DE SERVICios DE CONSTRUCCION PARA LA PAVIMENTACION DE CALLE DE ACCESO AL 
NUEVO HOSPITAL ROATAN, MUNICIPIO DE ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA", manifestamos a 
usted nuesro interes en participar en dicho proceso, para 10 cual adjuntamos el recibo de pago TGR-l por 
los refcridos documentos. 

Para cualquier informacion relacionada con esta Ucitacion, favor comunicarse con el Ing. 
Rigoberto Romero en nuestras Oficinas en la Colonia Altiplano 25 Calle 21-22 Ave. S.O. 
Telefonos;2'556-6501, 2556-7339, 2556-7910, Fax: 2556-7981, E-mail: condelta2@hotmail.com 
y/o rigoromero@hotmail.com, 

Atentamente, 

~ 

Cc: Archivo. 
Adj : La indicada 

mailto:rigoromero@hotmail.com
mailto:condelta2@hotmail.com
mailto:condelta2@hotmail.com


"RTNOtr DEIDENTIOAD 
_ ' ";.~,., ,. -.....o.:;":.a.' . "-.t.,:~:_ :.;.. 

RTN ·0510·999S·10740"() 

RAZ6N OOsNOMINAcrON SOCIAL C<>MPLETA SI ~-SOCIEDAlirbA
" - - ­ ', -­ '';> " ' ' ' III, ' . ~ _ ' 

~ l'tErtJBLlCA DE HONDURAS T.G.R.1 


ZOLITUR • COMIS ADMINISTRADORA ZONA 
 TESORERIA GENERAL DE 
LlBRE TURiSTICA ISLAS DE LA BAHIA LA REPUBLICA 

RECIBO DE PAGO 1,2 [ ~~":~!~;~~~1~-
INGRESOS CORRIENTES 

'f>ELLlOOS iN6~BRES 51 ES' 
~ ~_~" . .ft.' ' _ - ,. " ' . . ~,~ ,;: '" 

PERSONA NATURAL: 
_.~..... , . :;0 -

CONSTRUCTORA DELTA, S.A. DE C.V. 

'TOTAL 

L. 200.00 

[s[ TOTAL A PAGAR: DOSCIENTOS 00/100. - L 200,001 

.""" 


" 

t, 
viemes; 15 dil [unio de 2018 03:45 p,m, 

Fecha y Hora de Generaci6n 

.'~ 
1. 1 . VALOR REC"'''''

; 
," =0(7 

5,11" 

BANd/:rfJp:txc.e~tSL '~· A.., ;s.C , ~;:j'\ 'cre 
r- .. 

o:,~ .~~: ,~~'8 . \ 
., " , ' '} ~5Ipa~fr\ ~\}~~?~ ~ ~LCAJERO 

Copia: Instltuci6n 

$: ~ i... ,w' 'j, I.. ,// I 



INGENIERIA VANGUARDISTA DE 

HONDURAS S. DE R. L. 


CICH 1462-1-N-CTICS 


Tegucigalpa M.D.C., 

14 de junio del 2018 

Senores ZOLITUR 

Estimados Senores: 

Es un placer saludarles y desearles exitos en sus delicadas labores, per medio de la presente 

hacemos de su conocimiento que tenemos la intenci6n de participar en el proceso de 

LlCITACION LPN ZOLITUR-02-2018 " CONTRATACION DE SERVICIOS DE 

CONSTRUCCION PARA LA PAVIMENTACION DE CALLE DE ACCESO AL NUEVO 

HOSPITAL ROATAN, MUNICIPIO DE ROATAN, ISLAS DE LA BAHIA", para 10 cual 

adjuntamos copia digitalizada del recibo TGR 

Sin otro particular me suscribo atentamente, 

, ~" .., ......ORE~IlflMINEROS 
"'''' .. 11 ''' '''' A" ~RDISTA DE HONDURAS 
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Zona Libre Turistica, Islas de la Bahia Roatan, Islas de la Bahia, 04 de Julio de 2018 
Oficio N° DE 102/210-2018 

Ref. Licitacion Publica Nacional ZOUTURILPN - 02·2018 

Empresas Constructoras 

Su oficina 

Es un placer dirigirme a usted en ocasi6n de saludarle y desearle muchos exitos frente a los 

grandes desafios que enfrenta en sus labores diarias. 

En Relaci6n en los documentos que rigen el procesa de Licitaci6n Publica Nacional 

ZOLITUR/LPN - 02-2018, par este media se les hace I\egar nota ac\aratoria derivada de las 

consultas realizadas durante el proceso antes mencionado. 

1. 	 C6digo CAP02-01. (,En que porcentaje por volumen se requiere la cal? 

55.80 /b 1m2, e/ cua/ representa el 6% tal y como se describe en laespecificaci6n tecnica 

Escarificacion, conformaci6n y compactacion e: 30cm afiadiendo cal 

2. 	 C6digo CAP03-01. Favor aclarar si la unidad para este ftem, sera por M2 0 por M3. 

Para cualquiera de los casos favor aclarar la cantidad. 

La actividad tiene M2 con un espesor de 20cm para cafcufar ef volumen de concreto a 

suministrar. 

3. 	 C6digo CAP03-02. Favor indicar donde se debera incluir las cantidades de corte y 

sello de juntas longitudinales. 

En ef c6digo CAP03-02 Corte y sello de juntas transversales. 

4. 	 C6digo CAP03-05. Favor indicar don de se deb era agregar el costo del relleno bajo 

la acera. Favor indicar con que material se hara dicho relleno. 

E/ relleno de acera esta ealeufado en CAP03-07, verifiear plano TAB-01 a, TAB-03a, TAB­

03b y TAB-03c. No se usara material selecto para la acera ya que el suelo existente es 

un tratamiento de la calle, el cua! sera utilizado en acera y en rodadura sera mejorado 

con cal. 

5. 	 C6digo CAP03. EI volumen de corte CAP03-0S muestra que la cantidad es de 

1,33S.S2m3, el volumen de relleno con material del sitio CAP03-07 muestra que la 

cantidad es de 811.42m 3• Favor indicar en donde sa debera incluir el costa para el 

botado de los 525.20m3 • 


CAP03-06 Corte y material del slUo 




lOll' 
Zona Ubre Turlstica, Islas de /0 Bahia 

6. 	 C6digo CAP04. EI volumen de corte CAP04-02 muestra que la cantidad es de 

300.93m3 , el volumen de relleno con material del sitio CAP04-03 muestra que la 

cantidad es de 4.29m3• Favor indicar en donde se debera incluir el costo para el 

botado de los 296.24m'\ 

EI sobrante de material no utilizado, en CAP04-02 Excavacion de material del sitio. 

7. 	 C6digo MOVI-002. Favor indicar donde se debe incluir el botado de material 

excavado. Favor indicar en que ftem se deberc~ incluir el costo para el relleno del 

muro. 

En Codigo MOV/~002 Excavacion de material no clasificado. 

S. 	 C6digo CAP02. EI volumen de material excavado MOVI-002 muestra que la 

cantidad es de 18.00m'" el volumen de relleno con material del sitio MOVI-003 

muestra que la cantidad es de 29.25m3 • Favor indicar donde se debera incluir el 

costo para importar los 11.25m3 restantes para rellenar. 

Se incluiran en CAP03-06 Corte de material del sitio. 

9. 	 C6digo CAP203. Favor enviar detalle de DENTELLON. 

Ver plano CAJ-02 Refuerzo vista en planta 

10. C6digo GAVI..001. Favor enviar detalle Gaviones. Favor indicar dimensiones de 

Gaviones, y dimensiones para la piedra a usar para el relleno de los gaviones. 

EI gavion a utiNzar sera de dimensiones dadas en el plano adjunto, ademas recubierto 

con material que ayude a darle mas vida por el salitre. 

11. C6digo CAP03-02. Favor indicar el tipo de material con el que se debera rellenar 

la junta de construcci6n transversal y longitudinal. Sugerimos el uso de material 

elast6merico. 

Sera tipo asfaltico, No se dara marca 0 incentivo hacia una; ya que en el reg/amento de 

/a ley de contratacion del estado en su articulo 103 cita 10 siguiente: "Exclusion de 

marcas comerciales. En la medida de 10 po sible, las especificaciones, dibujos, disenos, 

requisitos 0 descripciones de los bienes ficitados se basaran en sus caracterrsticas 

objet/vas, tecnicas y de calidad. EI p/iego de condiciones no debera incluir referencias a 

marcas comerciales, patentes, numeros de cata/ogo u otras denominaciones 

especfficas para describir los bienes licitados; por excepcion, sf por razones tecnicas 0 

cientificas propias del objeto ficifado se justificare la inclusion de cua/quiera de estas 

referencias, 10 sera unicamente para sena/ar sus caracteristicas generales 0 para aclarar 

especificacion concreta que de otra manera no podrfa describirse, debiendo 



Agradezco de antemano la atenci6n que Ie brinde a la presente 
Atentamente, 

i'fis:ml+J

?u~a.~mZt~cia expresamente, agregando la Frase "0 su equivafente" u otra 

los proponentes puedan ofrecer bienes que tengan 

caracteristicas similares de diferente marca y cuya cafidad y funcionamiento sean 

sustancialmente iguales 0 superiores." 

12. Garantia de mantenimiento de oferta. Hacemos la consulta si podemos presentar 

un cheque de caja 0 cheque certificado como garantia? De ser positivo a nombre 

de quien tiene que ir este cheque. 

Podra entregarse cheque certificado segun articulo 243 del Reglamento de la Ley de 

Contratacion del Estado. 

Articufo 243. Tipo de garantias. Ademas de las garantias expedidas por instituciones 

bancarias, fianzas expedidas por compafifas de seguros y cheques certificados a la 

orden de fa Administraci6n contratante, lambien podran aceptarse como garantias los 

bonos def Estado representativos de obligaciones de la deuda publica, que fueren 

emitidos de conformidad con fa Ley de Credito Pubfico; en este ultimo caso, la garantia 

debera inscribirse en el registro del Banco Central de Honduras en el que figuren 

anotados dichos valores, quedando inmovifizados y afectos a las obligac/ones 

garantizadas, con excepci6n, en este ultimo caso, de los rendimientos que generen. 

Tambi(m constituye garantia la retenci6n del diez por ciento (10%) de cada pago parcial 

en concepto de honorarios en contratos de consuftoria, segun dispone ef articulo 106 de 

la Ley, debiendo devolverse su importe como pago final, de producirse la terminacion 

normal del contrato. 

13. Favor aclarar cual sera el acero de refuerzo de la losa superior de la caja puente. 

Verificar plano CAJ-01 Caja Puente y CAJ-02 Refuerzo vista en planta, contiene 

tambien refuerzo a temperatura. 

14. C6digo CAP04-06 y CAP 04-07. Favor indicar el espesor del angulo de 1", y el 

espesor de la Platina de 1". usado en las rejillas 

Ef espesor sera de 1/8". 

rbour, Roatan Islas de la BabJar HGflduras,CA. 
'WWW~2iiUt~ob.hn / Email, infb@zolitur.gob.hn 
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ADENDUM No.1 

LICITACION PUBLICA NACIONAL ZOLITUR LPN 02- 2018 

EI presente Adendum constituye las reformas a los pliegos de la Licitaci6n Publica Nacional 

ZOLITUR LPN 02- 2018 para la Construcci6n Calle de Hacia el Nuevo Hospital Roatan, Por 

consiguiente se considera como incluidas en ella y formaron parte integral del contrato u 

orden de compra. La presentaci6n de la oferta, considerando el presente Adendum, 

presume la aceptaci6n incondicional por el licitador de las presentes reformas al pliego de 

condiciones de esta Iicitaci6n y la declaraci6n responsable que reune todas y cada una de 

las condiciones exigidas para contratar con la Zona Libre Turistica. 

CONSIDERANDO: Que como resultado de la revisi6n de las bases de la Licitaci6n se 

identificaron situaciones que deberan ser consideradas en los requerimientos Tecnicos de 

los Pliegos de Condiciones 

CONSIDERANDO: Las autoridades de la Zona Libre Turfstica, emitiran el presente 

adendum, a fin de que los licitantes determinar claramente los requerimientos del servicio 

a contratar por la Zona Libre Turistica, mismos que estan siendo notificadas mediante el 

presente Adendum N° 1. 

CONSIDERANDO: Que como resultado de consultas enviadas p~r empresas participantes 

se determin6 agregar unas especificaciones tecnicas a las existentes en el pliego de 

condiciones. 

POR LO TANTO: Se muestra a continuaci6n el Adendum No. 1 conteniendo, los cam bios 

que surgieron en los pliegos de condiciones de la Licitaci6n Publica Nacional ZOLITUR 

LPN 02- 2018 para la Construcci6n de Calle Hacia el Nuevo Hospital Roatan 

EI cual se debers leer de la siguiente manera: 

A. 	 ESPEC/F/CACIONES TECNICAS 

1. 

2. 

3. 	 Esearirieaeion, conformacion y compaetaci6n e: 30em anadiendo caf, fa actividad 

consiste en fa escarificaeion y conformaci6n can motonive/adora y eompactaei6n 

utifizando vibro compacta dora asistida por un tanque cisterna. Se anadira cal en la 

escarificaci6n can ef 6% def peso del suefo seeo, Ifegando a ser 55.80 Ib / m2 de 

area escarificada. 

4. 

5. 	 Corte y selto de juntas fransversafes 

6. 	 La actividad consiste en el corte del pavimento en el momento aprobado por Supervision. 

Los cortes deberan ser transversales a cada 3 metros de longitud. EI material a utilizar para 

el sello dejuntas sera de tipo asfaltico. 

7. 

B. 

9. 

Frendhhla[bour. Roatan, Islas de la Bahia, Honduras, C. A. 
72'j5 . E-mail: info@zolitur.gob.hn I www.zolitur.~'lI"u::·"' -

www.zolitur
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12..., 

13..., 

14..., 

15..., 

16. Construcci6n canal de desague aguas I/uvias 

17. Este trabajo consistira en el vertido de concreto de la cuneta para aguas I/uvias 

estipuladas en el plano correspondiente, inciuye el encofrado y desencofrado. La 

cuneta se fundira con concreto 4000 PSI. Las cunetas deber{m construirse en 

gradas con huefla de 70cm para reducir la ve/ocidad de la escorrentia causada 

por las aguas fluvias. 

18..., 

19. '" 

20. .. , 

21. Construcci6n cuneta enchapada can mamposteria 

22. .., 


23.", 


24..., 


25..., 

26. '" 


27.." 


28..., 

29. Este 	 trabajo consistira en la construccion de una cuneta en enchape de 

mamposterfa conformado por piedras de rio 6 ripion a equivalente a estas, unidas 

con mortero de cementa en una proporci6n 1:4. Este enchape tendra un espesor de 

15 cm minimo desde el nivel de terreno natural. Para la elaboraci6n del mortero el 

cemento y agregado fino, se deben mezclar con pala en seco, en un recipiente sin 

fugas, hasta que la mezcia tenga un color uniforme; despues de 10 cual se Ie 

agregara el agua para producir el mortero de /a consistencia deseada. EI mortero se 

debe preparar en cantidades necesarias para uso inmediato, siendo 30 minutos el 

maximo de tiempo para emplearlo y en ningun caso, se debe permitir que se Ie 

agregue agua para su reutilizacion despues de pasado este (iempo. Las superficies 

de las piedras se deben humedecer antes de c%carlas, para quitar la tierra, arcilla 

o cualquier materia extrafia; deben ser rechazadas las piedras cuyos defectos no se 

pueden remover por medio de agua y cepillo. Las piedras limpias se deben ir 

colocando cuidadosamente en su lugar de tal manera de formar en 10 posible hiladas 

regulares. Las separaciones entre piedra y piedra no debe ser menor de 1.5 

centimetr~s ni mayor de 3 centimetros. Se deben c%car las piedras de mayores 

dimensiones, en la base inferior seleccionando las de mayor dimension para 

colocarlas en las esquinas de /a estructura. Incluyendo la primera hi/ada, las piedras 

se deben corocar de tal manera que las caras de mayor dimension queden en un 

plano horizontal, los lechos de cada hi/ada y la nivelaci6n de sus uniones, se deben 

lIenar y conformar totalmente con mortero, Excepto en las superficies visibles, cada 

piedra debe ir comp/etamente recubierta por el mortero. Las piedras se deben 

manipular en tal forma, que no go/peen a las ya c%cadas para que no alteren su 

posicion. No se debe permltir golpear 0 martillar las piedras una vez colocadas. Si 



una piedra se afloja despues de que el mortero haya alcanzado el fraguado inicial, 

se debe remover la piedra y el mortero circundante y coloear/a de nuevo. 

Inmediatamente despues de la colocaci6n de la mamposteria, lodas las superficies 

visibles de las piedras se deben limpiar de las manchas de mortero y mantenerse 

fimpias hasta que fa obm este terminada. EI enehape de mamposteria se debe 

mantener humeda durante 3 dias despues de haber side terminada. 

Llstado de Cant/Clades de Obra 
C6d/go Uti. Resumen Canfidad 

CAP01.(J2 M2 C/1apeo y flmpieza 2,961.00 

CAP03.(J2 ML Cotte y sello de juntas transversales 846.00 

CAP03.(J3 M2 Curado losa de concreto 2,538.00 

CAP03.(J4 MI Construcclon bordi/lo segun plano 423.00 

CAPOJ·05 ML Consfruccion acera 423.00 

CAP03.(J6 M3 Corte de material del sitio 1,336.62 

CAPOJ·07 M3 Relleno y compactacion con material del sftio (30% abundamienlo) 811.42 

CAP03-08 M3 Relleno y compactaci6n BASE con material selacto (30% abundamiento) 616.75 

CAP04-03 M3 Compactacion con material del sltia 4.29 

CAP04.(J1 ML Suministro e inslalaGion de fuberia ribloc 24" 64.00 

CAP04·04 ML Construcclon canal de desagOe aguas IIw/as 423.00 

CAP04-0S UND Cons/rucci6n de caja drenaje aguas IIuvias 4.00 

CAP04·06 UND Suminlsfro y c%cacian de refilla metilllca para caja drenaje aguas IIuvias 4.00 

CAP04.(J7 ML Suministro y colocaci6n de rejilla para cuneta 423.00 

, Roatan, Islas de \a Bahia, Honduras, C. A. 
. E-mail: info@zolitur.gob,hn / www.zolitur.gob.nng 

http:2,961.00


Se adjuntan planas construcci6n enchape de cuneta adicional para el proyecto. 

Cualquier consulta que surgiera, favor de comunicarse mediante email ala siguiente 

direcci6n electr6nica: info@zolitur.gob.hn a lIamar a los felMonos: 9499-1661 

Dado en Roatan, Islas de la Bahia, a los 04 dias del mes de julio del 2018. 

IE""vLie. 
. ~Jecutiv ZOLITU 

ns R 
Dlr 

mailto:info@zolitur.gob.hn
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ACTA DE RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS ECONOMICAS 

LICITACION PUBLICA NACIONAL ZOLITURILPN N° 02-2018 


"Contrataci6n De Servicios De Construcci6n para la Pavimentaci6n de Calle 

de Acceso al Nuevo Hospital Roatan, Municipio De Roatan, Islas De La 


Bahia" 


Reunidos en la Sala de Conferencias de la Zona Libre Turistica siendo la 10:00am hora oficial 
de la Republica de Honduras, del nueve (9) del mes de julio del ano 2018, se procedi6 ala 
apertura de los sobres que contienen las ofertas econ6micas del Licitacion Publica NacionaI 

ZOLITURILPN N° 02-2018 Contrataci6n De Servicios De Construcci6n para la 
Pavimentaci6n de Calle de Acceso al Nuevo Hospital Roatan, Municipio De 
Roatan, Islas De La Bahia" con la participacion del representante de las empresas 
mercantiles: General Concrete Service S.A de C.V. representada por el lng. Ricardo Yanez, 
Proyectos Obras y Servicios de Ingenieria S. de R.L. (pROS IN) representada por el lng. Eduardo 
Melendez, la empresa merc!lntlLServicios de Disefio y Construcci6n S. de R.L. de C.V. 
(SERDICON) representada por -eI'Ingi Elmer Wilfredo Oliva y los suscritos representantes de la 
Zona Libre Turistica: Abog. Kendra Nerissa Jones Subdireetora Ejecutiva, Abog. Karen Cerrato 
Asesor Legal de ZOLITUR, Licenciada Karen Aguilar Gerente Administrativo Y Financiero, 
Ingeniero Wilson Romero Jefe de Contrataeiones y Adquisiciones ZOLITUR, eonformando el 
Comite Tecnico Ing. Santiago Hernandez Teenico en Infraestructura, Arquitecto Carlos Torufio 
Teenico en Ordenamiento Territorial de ZOLITUR, Licenciado Barry Gough Asistente 
Administrativo e Ingeniero Karen Aguilera J efe de Unidad de Infraestructura de la Municipalidad 
de Roatan, desarrollandose la reunion de la siguiente manera desarrollandose la reunion de la 
siguiente manera: 

PRIMERO: Se procedi6 con el acto de apertura de ofertas economlcas, para el proceso 
mencionado en el preambulo de esta acta y se dio lectura a las ofertas de las empresas 
participantes de la siguiente manera: 

SEGUNDO: Se eonsult6, si existia aJguna observacion 0 aclaraci6n sobre su propuesta 0 el 
proceso no habiendo ninguna Observaci6n. 

habiendo mas puntos que tratar, sedio por finalizada la reunion a las 10:41 a.m. 

, Roatan, Islas de la Bahia, Hondur~s,t. 
E-mail: info@zolitur.gob.hn 1www.zoli\Y.t.goa..Ii 

~ 
I~ 
~ 

• 	 La Empresa Mercantil General Concrete Service S.A de C.V, presento oferta p 
cantidad de Ocho millones seiscientos cineuenta y seis oehocientos oehenta 
lempiras con 14/100 (L.8,656,881.14), aeredito garantia de mantenimiento de 0 

consistente en Cheque certificado nfunero 00021538 de Banco Lafise, por la cantidad 
de L. 250,000.00, ··doscientos cineuenta millempiras con 00/100, la oferta eonsta de 
58 folios utiles. 

• 	 La Empresa Mercantil Proyectos Obras y Servicios de Ingenieria S. de R.L. (pROS IN), 
presento oferta por la cantidad de Siete mill ones doseientos once mil setecientos # 
ochenta y siete Lempiras con 15/100 (L.7,211,787.15) Aeredito garantia de 

mantenimiento de oferta, consistente en fianza No. ZC-FL-71470-2018 de Seguros 

Crefisa, por la eantidad de Ciento sesenta mil Lempiras con 00/100 (L.160,000.00) con 

vigencia del 09 de julio aI 06 de noviembre de 2018, la oferta consta de 205 folios 

utiles. 


• 	 La Empresa Mercantil Servicios de Diseno y Construeeion S. de R.L. de C.V. 
(SERDICON), presento oferta por la cantidad de Siete mill ones noveeientos dieciocho 
mil seiscientos tres con 84/100 (L. 7,918,603.84), acredito garantia de mantenimiento 
de oferta, consistente en fianza No. FO-180282 de Seguros del Pais, por la cantidad de 
ciento setenta mil lempiras con 00/100 (L. 170,000.00), con vigencia del 09 de julio al 
09 de noviembre de 2018, la oferta consta de 196 folios utiles. ~ 

~ 

http:170,000.00
http:7,918,603.84
http:L.160,000.00
http:L.7,211,787.15
http:250,000.00
http:L.8,656,881.14
www.zoli\Y.t.goa
mailto:info@zolitur.gob.hn
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En el marco de 10 establecido en el Articulo 33 de la Ley de la Contrataci6n del 
Estado, sirva la presente como Autorizaci6n para dar inicio con los procesos de 
Licitaci6n y Concursos que se lIevaran a cabo dentro del presente ejercicio fiscal; 
mismos que seran debidamente evaluadas por la Unidad de asesor!a Legal y la 
Unidad de Tecnicas y Administrativas de la Instituci6n, que deberan ser 
debidamente verificados y autorizados, p~r la Direcci6n Ejecutiva, previo a iniciar 
cada proceso. Para tal efecto el comite de evaluaciones debera estar conform ado 
p~r las siguientes personas: 

En caso de que alguno de los miembros de la Comisi6n antes designada no pueda 

su funci6n se debera reemplazar con un profesional del mismo rubro de los 

empleados de la ZOLITUR para continuar con las funciones del comite. 

As! mismo en caso de requerir cualquier opini6n tecnica especializada incorporar 

en los comites tecnicos el especialista requerido, 

Agradezco de antemano la atenci6n que Ie brinden al presente. 


Atentamente 


PARA: 

DE: 

ASUNTO: 

FECHA: 

Kendra Jones 

Karen Cerrato 

Karen Aguilar 

Dictamen Tecnico 

MEMORANDUM DE-32/2018 

KAREN AGUILAR 


EVANS MCNAB 

Director Ejecutivo 

30 d 

CONFORMACION DE LA COM lSI ON 

Coordinaci6nl Responsable de la preparaci6n de 
las Actas de apertura y adjudicaci6n, 

Asesor Legal. 

Gerencia Administrativa/Conformando el Comite 

Conformando el Comite Tecnico, Jenny 
Barahona, Wilson Romero, Santiago Hernandez, 
Carlos Toruno, Julio Cesar Betancourt, cada uno 
en su area de experticia. 
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r 

PAVIMENTACIONDE 


CALLE DE ACCESO AL 


NUEVO HOSPITAL DE 


ROATAN 

Conte nido 
Contiene el dictamen elaborado par InfraestrLJctLJra de la Unidad Tecnica para dar por conciuido 

la revision tecnica de las fichas LJnitarias presentadas en las ofertas de cada empresa interesada 

en la pavimentacion de la cal le al acceso del Hospital nuevo de Roatan 

~%f' 




[Author name] 
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ROATAN 


Metodologia de revision para ofertas presentadas 

Una vez entregadas las propuestas para su revision, se procedio junto con la ingeniera de la Alcaldia 

de Roatan, Karen Aguilera, a realizar las sumas alzadas de las fichas unitarias; posterior a eso se 

procedio a la revision de las fichas unitarias en cuanto a los materiales presentados en cada una de 

elIas, verificando si contienen 10 especificado en las especificaciones tecnicas de los terminos de 

referencia entregados a las empresas precalificadas. 

En este paso se observaron algunas inquietudes en cuanto que tipo de material seria usado en 

acelerantes, solicitando al Departamento de Contrataciones y Adquisiciones consultaran sobre ello 

(ver en anexo Correa solicitud de subsanaciones). 

Dichas observaciones fueron las siguientes: 

PROSIN: 

1. 	 La varilla a ser colocada para las dovelas sera de 5/8" tanto para longitudinales como 

transversales? 

Esta consulta se ha solicitado debido a que en las especificaciones tecnicas se solicita con 

varilla de Y2", siendo esta de menor diametro que la presentada en su ficha tecnica; a esta 

consulta la empresa ha respondido: Si, el rendimiento proporcionado en /a Jicha de costo 

incluye las varil/as longitudinales y transversales. 


2. 	 Hacer entrega de la ficha auxiliar del concreto 4000 PSI 

Dicha ficha puede ser vista en anexo como Respuesta subsanaci6n PROS/No 


3. 	 Especificar que tipo de curador de concreto se colocara. 

EI curador a utilizar es KURAD P1000 (se adjunta Jicha tecnica), ver en adjunto Ficha 

tecnica curador de concreto. 


4. 	 Entregar la ficha tecnica del RC-2S0 propuesta para la actividad CAP03-02 Corte y selic de 

juntas transversales 

El Asfalto RC 250, tambien se llama ASFALTO LIQUIDO DE CURADO RAPIDO (RC), es 

una mezcla de ASFALTO DE PENETRACION con un destilado de petr6leo muy volatil, del 

tipo de gasolina, que imparten a los asfaltos diluidos sus distintos tiempos de corte 0 curado. 

Se trata de productos liquidos a temperatura ambiente y que se aplican en frio. El numero de 

250 asociados con el nombre indica la viscosidad cinematica permisible en CST a 60°C 

(144°P), la viscosidad del producto depende del tipo de ASFALTO DE PENETRACION, de ~ la volatilidad del solvente y de la proporcion de los componentes. 

.. .-'-:';;"/ 1 ;)~~ 1Il7 ~ 
q 
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Conc1usiones 

1. 	 Todas las empresas cumplen tecnicamente con 10 solicitado en los terminos de referencia al 

concurso de licitaci6n publica nacional numero LPN002-2018 correspondiente a la 

pavimentaci6n de calle de acceso al nuevo hospital de Roatan. 

2. 	 Las fichas unitarias corresponden a las actividades solicitadas para su ejecuci6n a la obra 

licitada. 

3. 	 Corresponde a administraci6n la revisi6n de las actividades en cuanto a su suma, misma 

actividad que realiz6 Mr. Barry Gough, asistente administrativo de la ZOLITUR. 

4. 	 La oferta mas baja y al mismo tiempo cumple con las especificaciones tecnicas es la empresa 

Proyecto, Obras y Servicios de Ingenieria S. de R.L. con siete mill ones doscientos once mil 

setecientos ochenta y siete Lempiras con 15/100 (L. 7,211,787.15), Ie sigue la empresa 

Servicios de Disefio de Construcci6n S. de R.L. de C.V. cumpliendo a la vez tecnicamente 

en su fichas unitarias con una oferta de siete mill ones novecientos dieciocho mil seiscientos 

tres Lempiras con 84/100 (L. 7,918,603.84) y por ultimo y siguiendo en monto ascendente 

en ofertas, se encuentra la empresa General Concrete Services S.A. de C.V. con una oferta 

de ocho mill ones seiscientos cincuenta y seis mil ochocientos ochenta y un Lempiras con 

14/100 (L. 8,656,881.14). 

ng. Santiago Hema 
Infraestructura 

Unidad Tecnica - ZOLITUR 

r<\(2.3117 

http:8,656,881.14
http:7,918,603.84
http:7,211,787.15
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Correo solicitud de subsanaciones 

Santiago Hernandez 

From: Santiago Hernandez: < santiagoh@zoli1ur.gob.hn.> 


Sent: martes 10 de julio de 2018 15:09 

To: 'Wilson Romero' 


(c: 'Karen Aquilar' 

Subject: Con5ultas a la licitacion lPN002 ·2018 de la ZOUTUR 


PROSIN: 
1. 	 la varma a ser colocada para las dovelas sera de 5/8~ tante para longitudinales come t ra"sversales? 
2. 	 Hacer entrega de la ficha ;)uxiliar del concreto 4000 PSI 
3. 	 [ specificar que tipo de corader de concreto se colocaril. 
4. 	 Entregar la ficha tecnica del RC·250 propuesta para la actividad CAP03 ·02 Corte y set!o de juntas 

transversa les 
S. 	 Especificilr e! aditlve a utilizar en actividad CAP0301 Suministro y colocaci6n de cIOn crete 

SERDICON 
1. 	 No se visualiza la varilla especificada para las dovelas segun especification tecnica 21. 
2. 	 [specificar que tipo de corador de concreto se cotocara. 
3. 	 Entregar ficha tccnica del aditivo delcencreto. 

GERENAl Cencrete 
1. los valores de las actividades del presupuesto ne coinciden al "errar eJgleba1. (Mr. £l.1rryGough podria 

expHc<lr mas este item) 

R 
1_ 1..Cn T...mtI<.. &.Im"blbln\l 

l",'iI. ~.nt,•.go t1el"!'l~l1d~ 


~ectl.t.el:. e,. f,.,fr.eol;l"UcW~" - UI1•.:bd T.!cMlClJ 

Zo',,, L,h'" Tcrie t 'c" d e lel.:>e de I;> 5,,>',;;1 -ZO~: Tw p, · 


fr.o£:' ·"1ch H;:H04-.C:..W, Rc-,t,j ~, e;!) '~.,: I ~ ~ "t·d!' 


5 k:v'F'e ; ! "' .:a_~,,~t. I :..:a-= .h € ""r~ rd£= 


T,!,i ; : ".115S-7.2 7 1/74 
" ",. : : ·.155-7 27 5 

'P~' j. ,,~'t'~~ . ~ :'J- t~M- ~« !!r ~' :':r ," (,r--""u) tt 1'(1 u~trrco,'tt:Jlf':f"" f' ~t('kt:'.I!f.t:" . 

" 
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PROSIN S. DE R.L. 

1. 	 i,.la varilla a seT colocada para las dovelas sera de 5/S" tanto 

longitudinales como transversales? 

SL el rendimiento proporcionodo en 10 ficho de cosio incluye las vonllos 

Jongitvdinoies y rronsversoles. 

2. 	 Ficha Auxiliar de Concreto 4000 PSI 

ACHADEP~~UNITA~OS 

,Achid::ld: 	 CONCRETO 4000 PSI I~~'I~,_tJUrid:Jd: 	 1.00 

Materole\ :J"!dod ~enchier'o ~pe'lJ(;i::ll%l ""ec, Unrr, ~Jbtc'cj I 
W.\e<'O T1?() PORTL~.ND 30l~A ]1,Q30 o,~ L Ul),OC L 2,A26,6() 
,ARENA M3 0,527 000% L 4-.1>£,,';':;, l, 252,96 
GR.:'VA M3 0,527 O,~ L 580.00 L 305,66 
,~,GUA M3 O;2C1) .J.~ L 120.(1) L 2!DO 

L 3,009,22 

Mo-'ode OlYo 'J"lcod !(encfne~'o ~peld(;;or%: ""ec, Un~ , ~Jbto'a! I 
AlPAN: c ,DR 0,03.) <),00% L 6()CCC L :noo 
AYWAWE ~DR 0,0..'1) Q,I]!E, L AfJo. CC L :23.00 

L EO,W 

He!T'J"lY-e"to 'f Eo'~ioo 	 thdod i(end"'l'ien~o ~pe'tkiof%\ ;>,-ec V~, SJbtc·~o! I 
HERRAMIp.r:A MENOR 	 % 5,0)% O,~ L 50,00 L 2,50 
MElClAOO!(A DE CONCRETO 	 .OR 0,00692 Q,()(ffl, L ~X',OO L 3F' 

L 3127 

RtSl)l.~EN DE LOS CONC£O"O$ oRECIG UNlTA, RIO DE IM"ERI.~lE$ L 
 3,0C12~ 1 

PRECIC UNITA RIO C€ '..ANO DE OBRA. 	 L 5:1.00 
PRECIOLNITARIO DEHERI<'AMtENTA S'I EG'JIPO 	 L 37.271 
SLBTOTALDELA AC1VIDAD 	 L -3.096.49 
ADMINIS'RAC!ON YUnUD,I,D 	 L 433,51 
TOTAL Of LA ACTMOAD 	 l. 3,5)),00 

~ 
Edificio Metropolis. Torre 2 Piso 20 Locol 22020 

(.504)2766-3534 (50~1 9944-5945 
www.prosin.hn 

P ,I ~: . 7 \17 
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Ficha tecnica curador de concreto KURAD P 

r/KURAC~. ICURACOR!,~3)£ Pl000 
llCMS42 revOl 

Descripcion 
Kurad P1000 es un curodOf bose acuosa formulado robustomente con emulsion parafinica de 
optima calidod. para oplicociones de curado profesionol. Kurad Pl000 forma una pelfculo 
proteclora que evila 10 perdido de ogua del concreto fresco por evaporacion. permitiendo uno 
hidrataci6n odecuoda con las porticulas del cemento. Todo concreto debe .ser curodo si ospire 
olcanzar las resistencias de diseno. 

Apliccciones Principcles ------------------------ ­
Kurad Pl000 se utiliz~ para curar concreto nuevo en opficociones pwfesionoles de especiol 
exigencio. Kurad P1000 esta recomendodo para ombientes a sol y vianto. donde 10 loso de 
evaporacion exceda 0.1 Ib/lP/hr (0.5 kg/m2/hr). Kurad P1000 es ideal para prevenif al resecamienlo 
superficial del concreto. evitando 10 formocion de fisuros par contracci6n pl6stico. Kurad Pl000 
puede ser usado en uno voriedod de oplicaciones de hormig6n como ser autopistas. pistos de 
oterrizaje. platoformas, puentes. pisos industriales, presas. povimentaciones ';gidas. elementos 
prefabricodos. entre arras. 

ventcjcs y Beneficios 
• 	 Emulsion sumamente estable en erwose. No se segrega 0 se rompe como emulsiones de parafina 

de pobre calidad. 
• 	 No obstruye las boquillas de los aspersores, alargando su vida uti! y minimizondo el mantenimienlo. 
• 	 Retiene 10 humedod dentro del concreto fresco. 
• 	 Permile Ia hidratacion normal del agua can los porticulos del cemento. para el desalTono normal 

de las resistencias de diseno. 
• 	 Utilizado correctamente, ayuda a controler eI ogrietamienfo por contracci6n plostica. 
• 	 Pigmentoci6n blanca. 
• 	 Base acuosa. libre de contenidos organicos volatiles. 
• 	 lisle para usorse. sin necesidad de diluirse. 
• 	 Focil de oplicor. 

Instrocciones de uso -------------------- ------ ­
I. 	 Agiler envase previo a oplicarse. No d~uir; Kurod '1000 se entrega lislo para usarse. 
2. 	 Aplicar Kurad P1000 mediante un aspersor 0 bombo de moch~o cubriendo completamente el 

area de concreto fresco, tan pronto eambie Ia aparieneia de brill<lnte <I mate. 
3. 	 Respetar el rendimiento maximo a 200 pies2!gal (5.0 m2/L). 

----_._-Rendimiento 
Debe respetarse un rendimiento maximo de 200 pies2/ga16n (5.0 m2/L). No diluya el produdo para 
sobre extender asle rendimiento. 

Dctos Tecnicos 
Apariencia: liquido blanco lechoso 

Gravedad especifica: 1.00 (aprox.) 

Cumpie ASTM C 309 Tipo 2. 


Lazarus,.: 0
Lazarus Il!:.i~ 200 mls. al Este de Post! Peaj<l. C~a"'~lecCn. Cortes . Honduras. 

TecnoIogIlI fill SeMoioPBX. (5<)412560·8882 ~ 111 ConItruoc:I6n
E-ms": $Cl'fC1();lcli~nle/llL3zaM .h1 i'IMw.lAZarus.com 

~ 

.:... 
,. 
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RC-2S0 Sello de juntas propuesto por PROSIN 

f- ­ - ., 

ASlaHo ((]fradO °C1 1~ldO, (),:) colO! r>egro y [)S!adO IIquldo-".>. 
r,ltJrICaao a partir Oil 1m a?mf.'rto aSramcQ I1I1Uldo "1'1 
y)!vp'1tes m't1vadm CPI petrOleo, dPlllpo t>e<1clrla, 

Fs un prodUc!o de alta Viscosidad, 00 gran capao:!tlao 
de cUNlmlemc con dlsllntos ttpos de <'lrtdOS Y !lS1alll(! al 
;llmrn::en" mllJnlO OfOlOnq~uo, 

[t RC·250 prOOUCIc!O par ASlall~ CnllMos SA rum!)!." 
con las especIW:aclont'S CI1llenas NCh 2440 Y (Of! l as 
(?xll)'das por I" DI,P<lX!On de VlallCfad, l N V 29 (IlSraQ()'; 
cortadOs 0<) curaoo m pldo). 

• So emplnan prlnclpalmente en la contecclOf' dQ 
ml'lC la~ (?n rTlt) (en 5"10 ol)n planta), P3r1l capa; d~ 
base . tlll~Clcr 0 carpt~,-15 a!? rooadO. 

lo~ rendlmlenlos "ar'ar !:J"peodloncl o '191 li p{) dO 
aD'lC.acIOIl y la dQSlncacl!)n alP. S<! malice (COP lOS andD'S 
Que 51? van a tJ!!lllar, Sill {lJT10,)fgD. 'talOfl?5 IIplC05 SOrt: 

• CarpNas (1(> rooado c 180· 200 Kg / nT' d~ JTl CZCla 
C('.mpac:;~ 

• Inlenn ~Ola (!llnder\ : ., :,(). 1 70 Kg/'!1' cle melCla 
compacta 

• Ba~es : 120 · '1 40 Kq/ m' a" melcla 
'.'Drnp.3c1il 

. ,a~ 

Sf.' cornerclallza en tamt>Dre, de 200 Kg 0 a qranel on 
canlione'S eSlanqoo oe 2S tane'1id.3S. tI atmacPllamtento 
a granel S<! OelXl rea!!lar en gslanqul'S llmptos. para 
I?vltar la comamlnaC100 d pt P!ooucto . "e rocomlMela 
a'macenar lOS 1amtJorcs t>aJ0 Ie.:M. [ste prOOUCll) NJ 

dNJe S('f d IlU\dO 0n aqu.3 nl en f1'ngun S'JI\'l'm,'. 

Por !ralarS<> de un prOdoclo IMama!)!!', '"" ~oon to'!1'ar 
las p't'C8IJCloneS neceS<lrlaSOIl:'am@ 5'-1alJn.3c~amieMo 
mantpulaclOl1 y espectalnlr'nt~ "nPi r.aler,~am lento p;~ ra 

prevenlr rlesgos (lC IncmdlO. 51' recoml~Oil comar con 

~ N:!UlpO oe 5eglJl'lt1l>c! 11l0>JStr'e.1 aCl~uado. en "I m"~j() 


de p!'oductos asranrcos. 

Pata mayor In!ormaCINl. rern'laso a la Hf13 (lO Di3IO" 

de Y.>gUrJddd del producl0, 
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LPN002-20 18 PAVIM ENTACION DE CALLE DE ACCESO AL NUEVO lIOSP ITAL DE 
ROAfAN 

Ficha tecnica PROSIN para actividad CAP03-01 

ACMIX 
HFDlJCJ"r::,n (:)1 , At,,;uA F5 

DC ALTO ALCAN'CC 
LLCMS27 revOl 

Oescripcion 
Es un aditivo reductor de aguo de alto rango disenado pmo oumentar la fluidez del concreto y 10 
producci6n de concreto de muy alto desempeno. Admix FS es ideal donde se eXJ}o: una alta 
trabajabifldod y relaciones de agua/cemento minim os para el desarrollo de altos resisfendos y baja 
permeabHidad en et concreto. Admix FS es eompletamente Iibre de eloruros. 

Aplicaciones Principales 
Estructuras pretensadas y postensadas 

Prefabricados: tuberias, vigas, postes, etc. 

AI requerirse desencofrado expedite 0 alta rotad6n de moldes. 

Colados en sene 

Aumentar plasticidad en obm de concreto con bajo revenimiento. 


Ventajas y Beneficios 
Aumenta la eficacio del cementa, redvciendo cosio del concreto. 
Reduce el contenido de aguoen el concreto hasta un 30% produciendo concretos con bajo 
permeabilidad. 
Produce concreto Ruida can altos resistencios a temprana edad. 
Reduce propensidad a sangrado y segregaci6n. 

Medio id6neo para fluidificarconcreto que ho perdido su revenimiento en 10 obra. 

Ideal para habi~tar 10 obro a 10 brevedod. 

Permite colocaci6n de concreto focil, reduciendo costas de mono de obm. 


Instrucciones de uso 
En todes los casos. agregar Admix F5 y mezdar 01 menos 30 segundos par coda m3 de un 
concreto antes de transcumr 30 minutos a partir de 10 hora contacto agua-cemento: 

Aplicocion MIHodo de empleo DO$is 
FRe<fuetOrde ague 'A~OiAdm«'f5"con 'er~a"def '6 - 20oZ/lOO1bS'cemento ­

aguo de cheno ~ . . ... - 131'rillkg cemento 
Producci6n de Agregar Admix F5 al mezclador ene 
concreto flvido en obraa concreto con un revenimiento 2- 6 - 1002/100 Ibs cementa 
obra 3 pvlgadas. remezclondo pot af meno~ 3 ,,- 7 ml/kg cemento 

minutos. 
~,*~mpe;:o"Ten~: . ~ij~-""dmll F$o 1ci · ~Q;ft"~a. ...:. 20i1'loo lbiii~ 

remeldar'da dI ntei'IOS 3, mihvtof onfes . c~to/ptllgadade
dl!Jia .'des~, . fevenimieoto -~eseado 

1.3 rril/kg ~to por 
pulgQda de l'eVenimienro 
d_ado 

DUJzarus\;~ 1::\ 
_ lazarus ~ 2CQ mts. <11 F,sto 0" Po"ta f'g ~le . C~nmel(>D6r . Cortes . HoMuras 

T&Cf>OIogf8 .1 SoIIMc!o PBX (SOdi 2565,.,3882 de 1ft CoMlruccl6n ~ 
E~ma:j : servic lo-31c1~nf.er~lazt?rU5.r."l " 'INrN lazarus .com \!f 


P :q;. 13 \17 

~ 


http:lazarus.com


LPN002·2018 PAVTMENTACION DE CALLE DE ACCESO AL NUEVO HOSPITAL DE 
ROATAN 

Subsanaciones presentadas por la empresa SERDICON 

Servicio5de DisenoyConstruccion 5, de RL de e,v 
SERDICOf'J Clefi' 131 G 1 \j · (;I ;( ;:; 

SERDICON 
SeoIVr. .:'t;S d-f' :)l~ro '1 CQl:'unKdon 

Tegucigalpa M .D.C. 


16 de Julio de 2018 


Kendra Nenisa Jones 

Subdirectora Ejecutiva ZOllTUR 

Presente 


Lp.s envio un atento y respetlioso saluda deseandoie muchos exrtos en sus multiples 
funciones. 

La presente tiene como objetivo dar respuesta al Ofi ao No. DE 10?/220-2018, 
subsanadon de Udt;]ci6n P(lbllca Nacional ZOUTUR!lPN 02,, 2018 Para la "ContrataClon 
de ServidO$ de Construcci6n para la Pavlmenta:ci6n de la ca ll e de Aceeso 'lac;:] el Nuevo 
Hospital Roatan en Islas de la Bahia" 

NO se menciona ninguna vaT Ina en especificad6n 

21. Sumlnistro y colocaci6n concreto 4000 PSI incJuye encofrado y desencofrado 

La actividad incluye el fundido de concreto con resistencia de 4,000 PSI, el cUill 

debefabricarse sobre una superficie Impermeable y limpia, haciendose Ie mezda 
cn seco hasta lograr "un aspecto uniforme, agregando despues el agU<l en 
pequeiias cantidades h~sta obtener un producto homoF,eneo y cwdando que 
durante la operaci6n no 51? m elde tierra ni impure,il alguna, deber;'i tem" 18 

humedad minima Que permita una consis'tenc1a pltlstica Y t'<lbaJab1c " fin de lIerar 
los encofr<ldos Sin dejar cavldades interiores. Se cuiO<lra de m;mtener 
continuam ente h IJn'eda la $uperficie del concreto durante ~:Js siete (7) d ias 
posteriores al vaciado. Todo el hormlg6n sera colocado en horas del dfa, La 
colocaci6n dural'\te la nochc se podra realizar 5610 ron autori7aci6n par escrito ci~[ 

Supervisor y slempre que el Contratista orovea par su cuema un sistema 
ad~oJado de iluminacion. l os metodos de colQcad6n y compactad6n del 

hormig6n ser;'m tales como para obte.ner una m~sa uniforme 'y denS~lIjt~fldQ1ir 
segregaci6n de materiales y el desptazamlento tie la armarlur,a,,,,el"ffiir·irtlgon ·seta 
wlot arlo centro de los 30 minutos sigUlentesd:e siJ melclaff'o.· tol concreto debe;;i 
ser coloeado segun las 'Incas y secCiones transversal6 indicadas en los pi<lno<;.

./ 

~ 
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